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Durante abril 1os ingresos de la Administracion Nacional totalizaron $851.515 millones sin variacion
en términos reales! respecto a igual mes del aflo anterior. Los ingresos corrientes alcanzaron
$851.493 millones, lo que implicd una suba real de 1,0% afio contra afio (a/a). Sus principales
componentes mostraron comportamientos opuestos: los ingresos tributarios se contrajeron 3,7%
a/a, mientras que los recursos provenientes de la Seguridad Social se expandieron 8,5% a/a. La caida
en los ingresos tributarios responde a la disminuciéon en términos reales de los Derechos de
Exportacion (32,8% a/a) que no logrd ser compensada por las subas observadas en la recaudacidn
del IVA (5,4% a/a), en el Impuesto al Cheque (5,5% a/a) y en el Impuesto a las Ganancias (16,1% a/a).

Los gastos primarios sumaron $1.023.084 millones y se expandieron 11,0% a/a, impulsados
principalmente por los subsidios energéticos (53,4% a/a), la inversidn real directa (36,4% a/a), las
transferencias a provincias (28,4% a/a) y las prestaciones sociales (8,6% a/a). Sobre este Ultimo
concepto, se destacaron las variaciones positivas en las jubilaciones y pensiones (7,0% a/a), en los
programas sociales (10,2% a/a) y en las asignaciones familiares (22,0% a/a). En sentido contrario, las
transferencias de capital disminuyeron 3,5% a/a.

Por su parte, el pago de los intereses de la deuda devengd $34.680 millones, o que implicd una
calda de 52,4% a/a. Esto impactd en la variacién de los gastos totales que sumaron $1.057.764
millones y crecieron a un ritmo mas moderado de 6,4% a/a.

Como consecuencia, el déficit primario resultd en $171.569 millones y el financiero en $206.249
millones, con subas en términos reales de 143,8% a/ay 44,0% a/a, respectivamente. En cuanto al
resultado econdémico fue negativo en $122.473 millones.

Cabe destacar que desde enero de 2022 rige la prérroga del presupuesto 2021 en virtud de lo
dispuesto por el Decreto 882/21, con ajustes parciales sobre los créditos y recursos prorrogados?. El
crédito vigente al mes de abril asciende a $10.783.838 millones, casi sin variacién con relacién al
prorrogado ($10.775.950 millones).

Al primer cuatrimestre del afio los gastos totales devengaron $4.166.816 millones, equivalentes al
38,6% del crédito presupuestario vigente. Los gastos corrientes ejecutaron el 40,5% mientras que
los gastos de capital el 24,9%. Al interior de los gastos corrientes sobresalen las asignaciones
familiares (49,9%) y los programas sociales como las becas del Progresar (84,3%) y el Potenciar
Trabajo (50,9%), que requeriran de refuerzos presupuestarios para continuar con el ritmo de
ejecucidn de los primeros 4 meses del afio. Los subsidios a la energia (42,2%), las transferencias a
universidades (42,0%), las jubilaciones y pensiones (41,4%) y los gastos en personal (41,3%)
superaron la ejecucidn promedio de los gastos totales.

1 Para el célculo de las variaciones reales en el mes de abril de 2022 se utilizé una estimacién propia de OPC que prevé una
variacién mensual del 4,9%.
2 para mayor detalle ver informe OPC en:
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Evolucion interanual de la ejecucion presupuestaria de la

Administracion Nacional

Cuadro 1. Ingresos, gastos y resultados. Administracién Nacional

En millones de $, % de var. nominal y real a/a

Concepto

. Ingresos corrientes

Ingresos tributarios

Aportes y cont, de la Seg. Social
Ingresos no tributarios

Venta de bienes y servicios
Rentas de la propiedad (%)
Transferencias corrientes

Il. Gastos corrientes

Prestaciones sociales
Jubilaciones y pensiones
Asignaciones familiares

Asignacién universal por hijo

Activos, pasivos y otras
Pensiones no contributivas
Otros programas

Potenciar trabajo

Politicas alimentarias

Becas progresar

Resto

Subsidios econémicos
Energia
Transporte
Otros subsidios

Gastos en personal

Bienes y servicios

Transferencias a provincias

Transferencias a universidades

Otros gastos corrientes

Intereses (**)

Ill. Resultado Econémico (I-11) -122.473

IV. Ingresos de capital
V. Gastos de capital

Inversion real directa
Transferencias de capital
Inversion financiera

VI. Ingresos totales (I+1V)
VIl. Gastos totales (l1+V)

Abril 2022
. Var. % Var. % . Var. % Var. %
millones millones
de $ nom a/a de $ nom a/a |real a/a
851.493 57,9 1,0 3.284.937 58,1
557.583 50,5 -3,7 2.100.845 54,8 0,7
258.397 69,7 8,5 993.244 65,2 7,5
21.628 168,6 71,8 71.378 58,2 2,9
1.521 55,6 -0,5 6.367 70,4 10,9
9.763 32,4 -15,3 109.874 61,2 4.8
2.602 1.014,4 612,6 3.229 17,0 411
973.966 66,7 6,6 3.843.798 76,2 14,6
594,750 69,9 8,6 2.190.842 67,5 8,9
403.473 67,3 7,0 1.468.254 62,6 57
70.690 90,8 22,0 294.309 80,7 17,5
25.756 59,8 2,2 110.871 58,7 3,2
44,934 14,7 37,3 183.438 97,2 28,2
35.877 58,1 1,1 135.889 57,6 2,5
84.710 72,3 10,2 292.390 87,4 21,9
31.094 174.,6 75,6 113.063 161,5 70,1
28.773 170,8 73,2 88.562 1221 445
8.910 461,5 2591 22.121 459,2 263,8
15.933 -37,8 -60,2 68.643 -0,5 -35,3
143.056 18,4 39,7 539.689 131,0 50,3
14.474 140,0 53,4 419.901 174,7 78,7
23.208 78,1 13,9 83.278 74,2 13,3
5374 12,9 -27,8 36.510 10,7 -28,0
95.796 65,1 56 374.539 718 11,7
21.417 20,8 -22,8 110.058 45 4 -5,4
49197 100,8 28,4 151.873 85,9 21,0
31.812 61,9 3,5 128.836 66,6 8,4
3.258 39,2 -11,0 31.187 156,3 66,7
34,680 -25,6 -52,4 316.774 81,3 17,9
171,6 558.861] 4354| 2483
22 -99,6 -99,7 138 -97,4 -98,3
83.798 62,6 4,0 323.017 88,8 22,8
22175 13,3 36,4 81.684 96,1 27,6
56.575 50,8 -3,5 220.896 93,2 25,7
5.048 39,3 -10,9 20.438 35,4 -11,9
851.515 56,4 0,0 3.285.075 57,7 2,6
1.057.764 66,3 6,4 4.166.816 77,1 15,2
1.023.084 73,6 1,0 3.850.042 76,8 15,0

VIIl. Gastos primarios

IX. Resultado Primario (VI-VIII) -171.569 281,3] 143.8| -564.967 491,7] 2849
X. Resultado Financiero (VI-VII) -206.249 1252] 440] -881741] 2263] 1123

(*) Incluye rentas de la propiedad generadas por activos de la APN en propiedad del Fondo de Garantia de Sustentabilidad
(FGS). Excluye las rentas percibidas en concepto de utilidades del Banco Central de la Republica Argentina (BCRA).
(**) Los intereses fueron estimados teniendo en cuenta datos del SIGADE, el perfil de vencimientos de deuda y E,Sidif.

Incluye intereses pagados intra APN, tal como surge del E,Sidif,

FUENTE: OPC, en base a datos E,Sidif,
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Gréfico 1. Resultados presupuestarios. Administracién Nacional

2021 - 2022, abril, en millones de $ constantes

En abril de 2022 los ingresos totales no tuvieron
variacion en términos reales respecto a abril de 2021.
Dentro de los ingresos corrientes (1,0% a/a), los
tributarios se contrajeron 3,7% a/a, v aquellos de la
Seguridad Social crecieron 8,5% a/a.

Resultado
Financiero

Resultado
Primario

Resultado
Econdmico

Por su parte, los gastos primarios se expandieron
11,0% a/a, impulsados por los subsidios energéticos,
-70.371 la inversidon real directa, las transferencias a
provincias y las prestaciones sociales. En sentido
contrario, las transferencias de capital disminuyeron.

-70.509

En cuanto al pago de los intereses de la deuda, se
registrd una caida de 52,4% a/a, consecuentemente
los gastos totales crecieron a un menor ritmo de 6,4%
a/a.

-122.473
-143.234

-171.569

Estos comportamientos resultaron en un déficit
primario de $171.569 millones, que se incrementd
143,8% en términos reales respecto al déficit obtenido
un afio atrds, vy en uno financiero de $206.249
millones, que se expandid 44,0% a/a. En cuanto al
resultado ecénomico, el déficit alcanzd $122.473
millones y crecid 73,7% en la comparacion interanual.

-206.249

2021 2022

No incluyen las rentas percibidas en concepto de utilidades
transferidas desde el Banco Central de la Republica Argentina.

FUENTE: OPC, en base a datos E.Sidif.

Gréfico 2. Ingresos totales. Administracién Nacional
Abril de 2022, % de var. real a/a

Var.
($851.515) ' [E]
________________________ Incluye $2.355 millones que
) Transferencias corresponden a ingresos
Transf. corrientes . 612,6 provenientes de Organismos
($2.622) ’ cornentes Internacionales ($45 millones en abril
de 2021).
) ) Incremento de la recaudacién de
Ingresos no tributarios I 71.8 tasas de la Superintendencia de
($21.628) Ingresos no Seguros de la Nacion.
tributarios 71,8 Incluye $427 millones en concepto
) ) del Aporte Solidario y Extraordinario,
Ap.y contrib. Seg. Social ‘ 8,5 acumulando un total de $2.457
($258.397) millones al cuarto mes del afio.
_ N é‘g zricé);;”sb{,g;la 8,5 Incremento de la base imponible.
Venta de bienes y servicios 05 9 o
($1521) M -IVA (5,46 a/a)
-Cheque (5,5% a/a)
Ingresos 37 -Ganancias (16,1% a/a)
Ingresos tributarios 37 tributarios ’ -Derechos de Exportacion (-32,8%
($557.583) e a/a): menores registros de
cantidades exportadas.
Rentas de la
Rentas de la propiedad s | Propiedad 153 Rentas del FGS (-22,4% a/a).
($9.763) ' Transferencias de capital
provenientes del Fondo Fiduciario
) Ingresos de 2997 del Sistema de Infraestructura de
Ingresos de capital 595 I Capital *’ Transporte: pasan de $5.002 millones
($22) ' en abril de 2021 a $8 millones en abril

FUENTE: OPC, en base a datos E.Sidif.

=)

de 2022.
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Grafico 3. Gastos totales. Administraciéon Nacional

Var. % Principales
Concepto ‘ i e
a/a real incrementos

Abril de 2022, en % de var. real a/a

Gastos totales
($1.057.764)

Subsidios energéticos
($N4.474)

Inversion real directa
($22.175)

Transf. a provincias
($49.197)

Asignaciones familiares
($70.690)

Subsidios al transporte
($23.208)

Otros programas sociales
($84.710)

Jubilaciones y pensiones
($403.473)

Gastos en personal
($95.796)

Transf. a universidades
($31.812)

Pensiones no
contributivas ($35.877)

Intereses
($34.680)

Transf. de capital
($56.575)

Resto
($35.096)

FUENTE: OPC, en base a datos E.Sidif.

-52,4

-3,5

=211

22,0

13,9

10,2

7,0

56

35

1,1

Subsidios
energéticos

Inversién real
directa

Transferencias
a provincias

Asignaciones
familiares

Subsidios al
transporte

Otros
programas
sociales

Jubilaciones y
pensiones

Gastos en
personal
Transf. a
Universidades

Var. %

Intereses

Transferencias
de capital

53,4

36,4

28,4

22,0

13,9

10,2

7,0

56

3,5

52,4

3,5

Datos al 4 de mavo

Transferencias a CAMMESA
($90.674 millones, 78,4% a/a), y a
IEASA ($15.000 millones, sin
registros en abril 2021).

Obras a cargo de la Direccidn
Nacional de Vialidad (86,4% a/a),
principalmente para construccion
de autopistas y autovias

Politicas alimentarias (291,3% a/a),
Asistencia financiera a Provincias y
Municipios ($36 millones en abril
2021 a $7.303 millones en abril
2022, de los cuales $7.266 millones
son a la Provincia de Buenos Aires),
ATN ($5.038 millones, sin registros
en abril 2021).

Asignaciones familiares activos
47,7% a/a).

Transferencias al sistema de
transporte automotor de pasajeros
(32,1% a/a)

Potenciar Trabajo (75,6% a/a),
Politicas Alimentarias (73,2% a/a) y
Becas Progresar (259,1% a/a).

La actualizacidn de los haberes se
ubicé por encima de la inflacién
(58,6% vs 56,4%)°.

Recuperacién de los salarios luego
de los distintos acuerdos paritarios.

Principales

A disminuciones
Menores pagos de intereses de
titulos emitidos en moneda local,
parcialmente compensados por
mayores pagos de intereses de
bonos y letras en moneda
extranjera.
Disminucién de las transferencias a
provincias (-61,9% a/a),
principalmente por el Programa de
Emergencia de Infraestructura
Municipal - Provincia de Buenos
($5.000 millones en abril de 2021y
sin ejecucién en abril de 2022).

3 En abril se devengé un subsidio extraordinario para jubilados v pensionados, PUAM, pensiones no contributivas por vejez,
invalidez, madres de 7 hijos o hijas 0 mas, y demas pensiones no contributivas y pensiones graciables cuyo pago se encuentra
a cargo de la ANSES. El subsidio fue por un monto de $6.000 para aquellos titulares que perciben la prestacién minima
($32.630,40) y para aquellos que perciben un monto superior, el subsidio fue igual a la cantidad necesaria hasta alcanzar la

suma de $38.630,40.
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Nivel de ejecucion del gasto de la Administracion Nacional

Cuadro 2. Nivel de ejecucién acumulada de gastos. Administracién Nacional
Acumulado a abril de 2022, en millones de $ v % de ejecucidén

Crédito Crédito

Gastos corrientes
Prestaciones sociales
Jubilaciones y pensiones
Asignaciones familiares
AUH, AUE, ayuda escolar
Resto
Pensiones no contributivas
Otros programas
Becas progresar
Politicas alimentarias
Potenciar trabajo
Resto
Subsidios econdmicos
Energia
Transporte
Otros subsidios
Gastos en personal
Bienes y servicios
Transferencias a provincias
Transferencias a universidades
Otros gastos corrientes
Intereses
Gastos de capital
Inversién real directa
Transferencias de capital

Inversioén financiera

9.481.047
5.266.227
3.546.031

587.287
252150

335137
351.517
781.391
25.844

220.851

222.027
312.669
1.376.871
994.505
216.523
165.842
909.574
357.770
413120
306.842
79.403
771.240
1.294.902
282.380

917.818
94.704

FUENTE: OPC, en base a datos E.Sidif.

9.484.361
5.237.510
3.546.031

590.287
252150

338.137
351.517
749.675
26.227
220.851
221.950
280.646
1.379.893
994.013
216.524
169.356
907.730
396.965
405.213
306.914
78.896
771.240
1.299.477
309.588
894.855
95.034
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3.843.798
2.190.842
1.468.254

294.309
110.871

183.438
135.889
292.390
22121
88.562
113.063
68.643
539.689
419.901
83.278
36.510
374.539
110.058
151.873
128.836
31187
316.774
323.017
81.684
220.896
20.438

%

Ejec.

40,5
41,8
41,4

49,9

44,0
54,2

38,7
39,0
84,3
40,1
50,9
24,5
39,1
422
38,5
21,6
41,3
27,7
37,5
42,0
39,5
411
24,9
26,4
24,7
21,5

Al finalizar el mes de abril
se ejecutd el 38,6% del
presupuesto de gastos,
10,8 puntos porcentuales
(p.p.) por encima del nivel
registrado un aflo atras
(28,2%). Sobresalen por el
nivel alcanzado las
Asignaciones Familiares
(49,9%), los subsidios a la
energia (42,2%) y las
transferencias a
universidades (42,0%). Las
jubilaciones (41,4%) vy los
gastos en personal (41,3%)
estuvieron por encima del
promedio, superando el
40% de ejecucion del
presupuesto. Al interior de
los programas sociales las
becas Progresar (84,3%) vy
el Potenciar Trabajo
(50,9%) registraron
elevados niveles de
utilizacion del crédito.
Cabe destacar que el
presupuesto vigente se
corresponde con el
prorrogado del afio
pasado. Por otro lado, los
gastos de capital,
registraron el 24,9%,
aungue dicho guarismo
resulta superior al
registrado en el primer
cuatrimestre de 2021
(19,9%).
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Gréafico 4. Nivel de ejecucién del Progresar, Potenciar Trabajo y Asignaciones Familiares

Acumulado a abril, 2019 a 2022, en % de ejecucidn sobre el crédito vigente

90,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0

10,0

2019 2020

= Asignaciones Familiares

FUENTE: OPC, en base a datos E.Sidif.

Presupuestos
prorrogados

2021

Potenciar Trabajo
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2022

Becas Progresar

Los programas
expuestos exhiben
elevados niveles de
ejecucion al primer
cuatrimestre. Se
destacan las becas del
Progresar que
requeriran de un
inminente refuerzo
presupuestario para
continuar con el ritmo
de ejecucion registrado
en los primeros 4
meses del afio. Tanto
las Asighaciones
Familiares como las
ayudas a personas
otorgadas mediante el
Potenciar Trabajo va
ejecutaron la mitad del
presupuesto anual
asighado.
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El Informe de Ejecucion Presupuestaria corresponde a la Administracion Publica Nacional,
agregado jurisdiccional cuyo presupuesto es aprobado por ley del Congreso de la Nacidn.

La Administracion Publica Nacional incluye Administracion Central, Organismos
Descentralizados e Instituciones de la Seguridad Social

Los datos utilizados en la elaboracién del informe provienen del Sistema Integrado de
Informacidn Financiera de la Secretaria de Hacienda, siendo |la fecha de corte el dia 4 de mayo
de 2022,

Para el calculo de las variaciones reales se utiliza como deflactor la variacidn del Indice de Precios
al Consumidor (IPC) del Nivel General Nacional (INDEC). Para el mes de abril de 2022 se utilizd
una estimacion propia de OPC que arrojoé una variacion mensual del 4,2%, elaborada de acuerdo
a la metodologia plasmada en el documento de trabajo “Lineamientos para la elaboracion del
escenario macroecondmico”, disponible en: www.opc.gob.ar.

Para los gastos se considera la etapa del devengado. En dicho concepto, los intereses pagados
por la Administracién Publica Nacional se consideran por sus montos integros y sin
compensaciones.

En el caso de los ingresos se considera el momento de su percepcion. Asimismo, las rentas de la
propiedad se expresan netas de las utilidades del BCRA transferidas al Tescoro Nacional.

El monto de los intereses fue estimado teniendo en cuenta datos del SIGADE, el perfil de
vencimientos de deuda y E,Sidif.
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Publicaciones de la OPC
La Oficina de Presupuesto del Congreso de la Nacion fue creada por la
Ley 27.343 para brindar soporte al Poder Legislativo y profundizar la
comprensién de temas que involucren recursos publicos,
democratizando el conocimiento y la toma de decisiones. Es una oficina
técnica de andlisis fiscal que produce informes abiertos a la ciudadania.
Este informe no contiene recomendaciones vinculantes.

www.opc.gob.ar

Hipdlito Yrigoyen 1628. Piso 10
(C1089aaf) CABA, Argentina.
T.54 114381 0682/
contacto@opc.gob.ar
www.opc.gob.ar
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